REQUERIMENTO nº               ,   de 2012

(DO SR. SARNEY FILHO)

Requer aprovação de Plano de Trabalho

para Comissão Externa da Câmara dos

Deputados para acompanhar a luta da

comunidade indígena Guarani-Kaiowá, do

Mato Grosso do Sul.

Com fundamento no art. 38, combinado como o art. 117, I, do

RICD, solicitamos a aprovação do Plano de Trabalho para a Comissão

Externa da Câmara dos Deputados acompanhar a luta da comunidade

indígena Guarani-Kaiowá, do Mato Grosso do Sul.

PLANO DE TRABALHO

A Comissão deve ouvir todos os envolvidos. A saber:

1 – visitar e ouvir os índios acampados na fazenda Cambará, à

margem do rio Hovy, Iguatemi (MS);

2 – visitar o Ministério Público Federal (em MS), em Dourados,

e ouvir os dois procuradores que atuam no caso: Dr. Marco Antonio Delfim

(Dourados) e Dr. Pedro Gabriel Gonçalves (Ponta Porã);

3 – visitar e ouvir o proprietário da Fazenda Cambará, onde os

índios se instalaram;

4 – visitar e ouvir o escritório da Funai da região, Ponta Porã;

5 – visitar e ouvir o juiz em Naviraí, Sergio Luiz Bonachella

responsável pela ação de reintegração de posse;

6 – audiência com o Ministério do Planejamento, Orçamento e

Gestão, em Brasília;

7 – audiência com o presidente da Comissão Mista de

Orçamento do Congresso Nacional, em Brasília

8 – visita ao INCRA, Campo Grande (MS).

Faremos tratativas com os envolvidos para aglutinar as

audiências, evitando deslocamentos desnecessários da comissão.

Com o objetivo de promover uma assessoria técnica à

comissão, acompanhando nas visitas e posterior redação do relatório final,

solicitamos a colaboração de três assessores (funcionários da Casa) por nós

indicados e de um técnico-operador de áudio da Casa.

   Sala das Sessões,          de novembro de 2012.

Deputado SARNEY FILHO

Coordenador da Comissão Externa